

"طلب مذهب" يو اسلامي کتاب

An Analysis of "Talab-e-Mazhab" A Religious Book

پروفیسر ڈاکٹر عبدالعلي اخکزی[□]
حافظ رحمت نیازی[□]

Abstract: Mula Abdul Salam Ashezai (1881-1974) used to be local poet raised voice against the British rule over Balochistan in his poetry besides reformation in the society particularly in his poetry collection SUSAN-E-CHAMAN. The writers investigate such practices of Abdul Salam Baba in his book TALAB-E-MAZHAB a religious book which not having discussion of Fiqh but also reformative aspects. The writers also unpacks the scholastic approach of Salam Baba and the pivotal role of this book during the then British regime.

د نبي کریم ﷺ له دنیا څخه د پردې کولو وروسته د اسلامي تعليماتو د رسولو دهنده د اولياوو، صلحاوو او علماوو په غاړه شوه، دغو صالحانو او عالمانو د انبياء عليهم السلام غوندي د دين بې غرضه او بې عوضه خدمت کړی دی. تر قيامته به دغه رنگه مخلص او بې غرضه مشران پیدا کيږي او د دين خدمت به جاري ساتي. الله تعالی د همدغه رنگه بې غرضو بندگانو د پېروي حکم کړی دی. لکه چې فرمائي:

اتبعوا من لايسئلكم اجراً و هم مهتدون. (1)

ژباړه: يعنې تاسې د هغو نېکانو په خولو کوي چې له تاسې څخه په تبليغ باندې عوض نه اخلي او په خپله د خدای په بنسولي لار باندې سم روان وي.

د نړۍ د نورو سيمو غوندي په سهېلي پښتونخوا کښې هم زيات اولياء کرام او ستر عالمان پیدا شوي دي چې هغو په ډېر اخلاص سره د دين اسلام تعليمات د نظم او نشر په شکل کښې خلقو ته رسولي دي. په دغه نېکانو او مصلح کسانو کښې د پښتو ژبې يو نامتو شخصيت ملا

□ Chairman, Department of Islamic Studies, UoB, Quetta

□ M.Phil Scholar, Department of Pashto UoB Quetta

عبدالسلام اشپزی هم شامل دی چې په خپل وخت کښې ئې د امت د رهنمائی حق ادا کړ. ملا عبدالسلام بابا د پښتنو د مشهورې قبیلې اخکړئي له یو ښاخ اشپزی سره تعلق لري، دی په 1300هـ کښې پیدا شوی دی او د شمسي کال پر 1974ء کښې د جنوري پر 26 تاریخ وفات شوی دی.

ملا عبدالسلام اشپزی څلور کتابونه "سوسن چمن" "طلب مذهب" "زردانه در" او "نوی طلب مذهب" لیکلي دي په دغه مقاله کښې به د هغه کتاب طلب مذهب یوه تجزیه پېش کولی شي.

طلب مذهب د ملا عبدالسلام بابا یو مهم او په زړه پورې کتاب دی. په زېر کاغذ باندې په عزیز پرېس کوټه کښې په کال 1354هـ کښې چاپ شوی دی چې څلور سوه دوولس مخونه لري، دا کتاب ملا عبدالسلام بابا د 1354هـ د شوال په میاشت کښې شروع کړ او د 1355هـ د ذی الحجې په میاشت کښې یعنی په څوارلسو میاشتو کښې ئې پوره کړ. لکه چې دی په خپله وائي:

اقول مؤلف الحروف اضعف العباد عبدالسلام قد شرعت فی تسويد طلب المذهب بسنه الف و ثلث مائة واربعة و خمسين (1354 هـ) يوم الجمعة وقت الضحی عشرون الشوال و فرغت عنه سنة الف و ثلث مائة و خمسة و خمسين (1355هـ) يوم الاحد ثامن ذوی الحجة فی وقت الظهر" (2).

ژباړه: (زه عاجز بنده عبدالسلام جمع کوونکی د دې حروفو دا وایم چې ما د دې کتاب "طلب مذهب" په لیکلو کښې په کال یوزر درې سوه څلور پنځوس، د کوچني اختر د میاشتې په ورځ د جمعي مبارکې په وخت د څانګت پیل وکړ او د دې کتاب له لیکلو څخه په کال یوزر درې سوه پینځه پنځوس په ورځ د یکشنبې په وخت د ماپښین د لوی اختر د میاشتې په اتم تاریخ فارغ شوم).

که څه هم په دغه کتاب د چاپ کال نه دی لیکلی شوی خو له دغه پورتنی عبارت او په دغه کتاب کښې له نورو اشعارو څخه دا معلومېږي

چي ملا عبدالسلام بابا د دغه كتاب د پوره كولو وروسته په 1355هـ بمطابق 1934ء كښي خپور كړي دي لكه چي نوموړي وائي:

ماپښين ووت د خمه :: شپي د حج وي ورځ اتمه
ديارلس نيمه سوه سنه وه :: پينځه كاله زمانه وه
په شنبه انگور پاخه شو :: بهار نوي د بناخه شو (3)

لكه څرنگه چي د نامه څخه ښكاري دغه كتاب په اسلامي تعليماتو باندي مشتمل دي. د كتاب په ابتدا كښي سلام بابا په څو مخونو باندي د عربي رسم الخط د زده كولو دپاره شپاړس (16) قاعدې ليكلي دي. دغه قاعدې د بغدادي قاعدې په طرز ليكل شوي دي. او زياتره كليمي د بغدادي قاعدې څخه اخستل شوي دي. دغه رنگه په دې كتاب كښي عربي او پښتو حروف تهجي هم ليكل شوي دي. ملا عبدالسلام بابا په دې كتاب كښي ايمان مفصل، اذان، د لمانځه تركيب او په لمانځه كښي د ويلو كليمي هم ليكلي دي. دغه رنگه ملا عبدالسلام بابا په پينځه وخته لمونځونو كښي د قرات مقدارونه او د مسافر د لمانځه طريقه هم وركړي ده. له دې سره سم د جنازي د لمانځه نيت او د هغه طريقه او دعاگانې هم وركړي دي (4).

د اسلام د دغه مهم ركن يعني لمانځه په اړه دغه معلومات وركولو سره سره ملا عبدالسلام بابا په اشعارو كښي د روزي، زكوٰه او حج په اړه اهم فقهي مسئلې، وعظ، نصيحت او نور اسلامي معلومات بيان كړي دي. د طلب مذهب څخه ټول پښتانه ډېره ښه فايده اخستلي شي. دا كتاب په ډېره اسانه پښتو كښي ليكل شوي دي. د دې كتاب په شروع كښي ملا عبدالسلام بابا د الله تعاليٰ حمد و ثنا دغه رنگه بيانوي:

"صفت هغه له لائق دي :: چي دي زما وستا خالق دي
د شرقه سه لمر بيائي :: حمد بي حده ده له بنائي
د هر چا روزي رسانه :: وركوي رزق په اسانه" (5)

د حمد و ثنا بيانولو وروسته عبدالسلام بابا خه داسې قيصې بيان كړې دي چې د هغه خخه دا معلومېږي چې په هغه وخت او په هغه علاقه كښې په خلقو كښې جهالت خومره عام ؤ. يوه قيصه په داسې انداز كښې بيانوي:

"بل امي ؤ دا تبني :: حق به وايم خدای ﷻ مې ويني
ماله راغی بي ادبه :: ناخبره د مذهبه
دا قيصه ئې كړه اغازه :: چې يو پلار لرم استاده
زمونږ مور مړه شوه بې ماينې دى :: خوار د بلې زمانې دى
سكه زما د اكالورده :: خلاصه كونده د تريورده
كه وده ته دا روا ده :: در پېغور پورې حلوا ده
چې ماينه ئې كړي محتاجه :: و تاي نه شو د رواجه" (6)

دى د جهالت او ناخبرې يوه بله قيصه داسې كوي:

"مونږ په لارې تلو دوه كسه :: يو مړ پروت ؤ بې نفسه
ورله راغى خاوند روى :: پسه ئې يو وي مردار شوى
په اته ؤ كه په شپږده :: روپى خرڅ كړ دا مړ مړده" (7)

دغه رنگه له يو څو قيصه بيانولو وروسته دى ليكي چې په معاشره كښې جهل عام دى:

"كه سپين ريرى دى كه ځوان دى :: كه هلك دى زمونږ كه خان دى
ډك د شنه جهله قديمه :: بنځې واړه بې تعليمه" (8)

پر مخ عبدالسلام بابا ليكي چې دغه جهالت او د اسلامه خخه بې خبري زما د دغه كتاب د تصنيف سبب دى:

"پښتانه ډېر ناپوهان دي :: بې خبره د جهان دي
خاص د دي نصيحت وړ دي :: و پښتو ژبه ته اړ دي
خدايه! ستا توفيق مومل كړې :: نور د علم راته بل كړې
په كتاب مشغوله كېږم :: د پاكي په رود گډېږم" (9)

مقدس خان معصوم د دې کتاب په حقله داسې ليکي:

"د سلام بابا" طلب مذهب" د خپل قوم دپاره دپر په زړه پورې خوند او فايده لري او دا ئې په خپل قوم باندې دپر احسان دی چې په منظوم شکل کښې ئې قوم ته وړاندې کړی دی. چونکې د نشر په مقابله کښې نظم د انسان په زړه باندې دپر اثر اچوي نو د عبدالسلام اشپزي نيت او غرض هم دا ؤ چې هغه د خپل قوم روحاني تربيت په اجتماعي ډول باندې وکړي نو حکه ئې دغه احکام منظوم کړي دي" (10).

ملا عبدالسلام قرآن مجيد د ټولو علومو سرچينه بولي، هغه وائي که چرې د جهالت له تيارو څخه راوتل غواړئ نو له قرآنه څخه ځان خبر کړئ. دی ليکي:

"د قرآنه ځان خبر کړه :: حق د هر همسايه ورکړه
د زړه تور پانوس صفا کړه :: دا بنينه گرزوه پاکه
د قرآن نور په کښې کښې پرده :: لار نه وينې جهل پرېرده" (11)

ملا عبدالسلام بابا په پښتنه معاشره کښې د بدعاتو سخته غندنه کوي خصوصاً د بنځو وزيارتونو ته د تگ دپر مخالفت کوي دی ليکي:

"بخمل واغوندي په بنځو :: لاس ورسره کړي په نکريځو
نوزيارت له شي روانه :: لکه ناوې بنځه ځوانه
د زيارت مينده ملنگ وي :: ناست له دې سره په څنگ وي
په قلا عبدالله خان کښې :: شته دا حال په نن زمان کښې
زيارت څه کوي مېله ده :: و حرامو ته حيله ده
دا چې بنځې و اميان اوس :: وپري زيارت له څه شيان اوس
نذر خاص د مړه دپاره :: په دې دپر دی گنهاره
يا خوتېل وروپي د څراغ دوي :: يا نور پسونه بيبي چاغ دوي
که را جوړ زمارنځور دا :: زه به زر درکړم ضرور دا" (12)

ملا عبدالسلام په خپل دې کتاب کښې ټول ذهني طاقت په حقيقت او شريعت صرف کړی دی. ده په قدم قدم مسلمانو ته د حقې لارښودنه

کړې ده. د انسان د پیدائش نه واخلې عین تر لحده پورې چې هرڅه او هر عمل د انسان له دین او آخرت سره تعلق لري هغه ټول ئې په ډېر ساده انداز کښې وړاندې کړي دي. لکه څه رنگه چې دی د عقائدو په باره کښې داسې لیکي:

"د باري پروردگار ته :: ټینگ تصدیق وکړه اقرار ته بنده! ورځ د آخرت شته :: بېرته ژوند او عدالت شته خالق ومنه فرمان وپه :: امر و نهی د قرآن وپه حق دي ټوله ملایکې :: هم راتلې وحي چابکې قبلوه پېغمبران گرد :: اولیاء لاپر خدای گران گرد ده پيدا کړو بنه او بد ټول :: هر جهان کور و لحد ټول خدای خالق د خیر و شر دی :: محمد ﷺ مو پېغمبر دی" (13)

ملا عبدالسلام څلور واړه فقهي مذهبونه حق بولي. په دې حقله داسې لیکي:

"مذهبونه لوی څلور دي :: ټینگ ارکان د دین د کور دي حنفي د پښتنو دی :: نن پر ټولو وطنو دی مالک احمد شافعي دی :: هر یو ستوری شرعي دی دا څلور مذهبونه حق دي :: د قرآنه سه مشفق دي سم په دغه اعتقاد شه :: مه کړېرې کلک پولاد شه" (14)

ملا عبدالسلام بابا مخته مسلمان د شیطان او نفس د حملو څخه خبروي او داسې وائي:

"د ابلیس را سره جنگ دی :: دنیا لوی ژور د گړنگ دی غورزوي تردې تنگي تا :: شیطان اخلي پر زبنگي تا د جنته سه آدم لا :: واوت هم د ده په چم لا په شهواتو نفساني نن :: درسه ځي مسلمانني نن سترگې روڼې کړه ناوړین دی :: څه راز خوار ضعیفه دین دی د شیطان د لارې واوړه :: توبه کاږه ایمان راوړه

که د دې لعین پر پلټه شوې :: ولاړې خاورې دې په خولټه شوې" (15)
 ملا عبدالسلام بابا په خپل دې کتاب کښې د آخرت ذکر هم کوي او
 خبرداری ورکوي چې د زنکدن او مرگ وخت راتلونکی دی. ښائي چې د
 دې دپاره تیاري ونیسی دی لیکي:

"نژدې راغی زکندن اوس :: ملایان څیري کفن اوس
 ملا کره شوه وېښته سپین شو :: ځواني ولاړه کوچ یقین شو
 نه به مرگ بیولي کور ته را ایله شي
 نه به راشي د ځوانۍ تېر شوی وار بیا
 نه به بیا د منجسې بلبلې ښغ شي
 نه به شي په خوب بیده زړه را بیدار بیا
 نه به گاهي بېلتون زمونږ د میان ووزي
 نه به وشي ملاقات سره د یار بیا
 زړه راوغورزاوی مرگ هم
 غړي وتښتېدو غبرگ هم" (16)

ملا عبدالسلام بابا په دې خبره ډېر افسوس ښکاره کوي چې د
 پښتنو په معاشره کښې و ښځو ته حق نه ورکول کیږي او په ښځو باندې
 ظلم کیږي. دی وائي:

"حق د ښځو څه راز خوړو مونږ :: په قرآن باور لرو مونږ
 خرڅو و لوني و خویندې :: لامو غاړې نه دي بندې
 ځله ورو کندي خوارانې :: لکه عین کافرانې
 نو په زور د چا ماینې شي :: لنگې دغه پښتنې شي
 چې سبا د دوی عیال وي :: پر څه قسم به حلال وي
 که میراث دی که ولور دی :: یا د ښځې څه زېور دی
 لاس ورسوي غل دا :: مردار خوري لکه غسل دا" (17)

د دې کتاب یو اهم خصوصیت دا دی چې ملا عبدالسلام بابا په
 کښې بیان شوې مسئلې د قرآن او حدیث په آیتونو او حدیثونو ثابتې

کري دي اوله دي سره سره د اهمو تفاسيرو او فقهي کتابونو حوالي ئي هم ورکري دي. لکه څه رنگه چې دی د سود خورو په مذمت کښي د دي آيت حواله ورکوي:

"الذين ياكلون الربوا لا يقومون الا كما يقوم الذي يتخبطه الشيطان من المس" (18). (البقره 2: 275)

ژباړه: (کوم خلق چې سود خوري هغه به نه شي ولاړ (په ورځ د قيامت) مگر داسي لکه هغه څوک چې ولاړېږي چې هغه شيطان به لاس وړلو سره بد حواسه کړي دي).

دغه رنگه هغه لمونځ گزاره چې د امام څخه مخکښي د لمانځه ارکان ادا کوي د هغو د دغه فعل په غندنه کښي دغه حديث بيانوي:

"قال صلى الله عليه وسلم، اما يخشى احدكم اذا رفع راسه قبل الامام ان يجعل الله راسه راسا حمارا او يجعل الله صورته صورتا حماراً." (19).

ژباړه: (نبي کریم ﷺ فرمائي دي: ايا نه وېرېږي په تاسو کښي هغه څوک چې خپل سر د امام څخه (په لمانځه کښي) مخکښي را پورته کوي چې الله تعالی به د ده سر يا د ده بدن د خړه په ډول وگرځوي).

ملا عبدالسلام بابا زياتره د بحر الرائق، مبسوط، ردالمختار او د نورو فقهي کتابونو حوالي ذکر کوي. د مثال په توگه په حرامو باندي د مدد کولو په مذمت کښي د مبسوط دا روايت را نقل کوي:

والاعانة على المعصية معصية قد سمى رسول الله صلى الله عليه وسلم المعين شريكا ولان الواجب عليه ان يامر بالمعروف ويناه عن التعرض فاذا اشتغل بالاعانة فقد اثنى بضم ما هو واجب عليه فكان عاصياً فيه. (مبسوط ج 4، مخ 96، 20).

ژباړه: (په گناه باندي مرسته گناه ده، نبي کریم ﷺ دغه مددگار په گناه کښي شريك بللی دی. ولي چې پر ده باندي دا لازم دي چې دی په بنو کارو سره امر وکړي اوله بدو څخه منع وکړي نو چې دی په مدد سره مشغوله شو نو د هغه څخه مخالفت وکړ کوم چې په ده باندي لازم و نو ځکه دی گناه گار شو.

دغه رنگه دی د اهو تفاسيرو مثلاً تفسیر کبیر، روح البیان، تفسیر خازن، تفسیر احمدی او د نورو تفاسيرو حوالې هم ورکوي. مثلاً د مسجد د تعمیر په حقله وائي چې کافر مسجد نه شي جوړلی:

"و کافر ته اباتي دا :: نشته مبوله راستي دا
چي د ده نامي احسان خود :: منت دی پر مسلمان خود" (21)

او له دې وروسته په دې حقله د تفسیر کبیر څخه دا روایت را نقل کوي:
ولایجوز ان یسیر الکافر صاحب المنه علی المسلمین. (تفسیر کبیر
ج 4، مخ 409، (22).

ژباړه: (او دا روا نه ده چې مسلمان د کافر تر منت او احسان لاندې وي).

د کتاب په اخر کبیري ملا عبدالسلام بابا د پښتو ژبې يو څو متلونه
هم بیان کړي دي، مثلاً:

(1) بیره زما ده کال خوائي د قاضي غلام ده. (2) عرض دې پر
حاکمانو مه شه، رنځور دې پر طبيبانو مه شه. (3) چې غل نه اوړي مل دې
واوړي. (4) هم فقر کوي هم دې خر لغتې وهي. (5) چې شاخه وړم غرگي دي
پر باندي وي. (6) که زه نه وایم خوزما گوډه پښه به ووائي. (7) لمر په گوته
نه پتیرې. (8) چې اوبن ولاړ مهار دې هم ورځي. (9) یتیم به کله خوار شي
چې د ځان کال خوا پسې. (10) تر خپله کمبله پښې زیاتې مه غزوه. (11) په
سپي اختر نه کیږي. (12) هر چاته خپل وطن کشمیر دی. (13) هندو زور
شو مسلمان نه شو. (14) چې ډب نه وي هلته ادب نه وي. (23)

غرض "طلب مذهب" یو داسې کتاب دی چې د سعدي د گلستان او
بوستان رنگه د وعظ او نصیحت په زړه پورې واقعاتو او د فقهي مسئلو
او حکمتو څخه ډک دی.

حوالی

- (1) یسین: 36، 21.
- (2) اشپزی، ملا عبدالسلام، طلبِ مذهب، کوتبه، عزیز البکتهرك پریس، 1355ھ، مخ 411.
- (3) هم دغه، مخ 409.
- (4) هم دغه، مخ 2 – 14.
- (5) هم دغه، مخ 15.
- (6) هم دغه، مخ 18.
- (7) هم دغه، مخ، 19.
- (8) هم دغه، مخ، 17.
- (9) هم دغه، مخ، 29.
- (10) معصوم، مقدس خان، عبدالسلام اشپزی په حبثیت دیو مصلح، مشموله د کورک ستوری، (مؤلف عبدالرؤف رفیقی) بزم ادب چمن، 1987ء، مخ 149، 170.
- (11) طلبِ مذهب، مخ 20، 22، 23.
- (12) هم دغه، مخ 252، 253ت.
- (13) هم دغه، مخ، 15، 16.
- (14) هم دغه، مخ، 16.
- (15) هم دغه، مخ، 16، 17، 75.
- (16) هم دغه، مخ، 221.
- (17) هم دغه، مخ، 347.
- (18) هم دغه، مخ 209. د زیات تفصیل دپاره: مخونه: 211 تا 301 وگورئ.

- (19) هم دغه، مخ، 87. د نور تفصيل دپاره: مخونه: 116، 134، 235،
256 وگورئ.
- (20) هم دغه، مخ، 389. د نور تفصيل دپاره: مخونه: 45، 105، 135،
303، 317 وگورئ.
- (21) هم دغه، مخ، 114.
- (22) هم دغه، مخ، 114.
- (23) هم دغه، مخ، 412.
-